*Apuleius in libello De daemonio Socratis, autumat allegoriam non infrugiferam huic Homericō subesse figmento, videlicet periculosus in rebus adhibenda duo, consilium et opem. Ulysses, quoniam prudentissimus fingitur, consilii symbolum habet. Diomedes utpote juvenis viribus antecellens auxilii sustinet imaginem. Apulei ex eo loco verba sunt haec : Itidem cum rebus creperis et afflictis speculatores deligendi sunt qui nocte intempesta castra hostium penetrent, nonne Ulysses cum Diomede deliguntur veluti consilium et auxilium, mens et manus, animus et gladius ?*

νοήση,

Ἀλλά τε οἱ βράσσων δε νοός, λεπτή δέ  
τε μήτις, *c'est-à-dire*

**Mais si j'avais un compagnon, il serait  
pour moi**

**Un réconfort, et l'assurance sera  
d'autant plus grande**

**Que nous irons à deux. Et puis, l'un  
avant l'autre**

**Voit ce qu'il faudrait faire ; or un  
homme seul, isolé,**

**Si perspicace qu'il soit, est moins vif  
d'esprit**

**Et peu prudent.**

Apulée, dans l'opuscule *Du dieu de Socrate*<sup>6</sup>, affirme qu'il y a une allégorie assez féconde sous cette fiction homérique : dans le danger, il est besoin de deux choses, la prudence et la force. Ulysse, puisqu'il est représenté comme très prévoyant, symbolise la prudence. Diomède, jeune homme de force supérieure, porte l'image de la force. Les mots d'Apulée dans ce passage sont les suivants : « De même, dans les situations critiques et désespérées, lorsqu'il faut choisir des éclaireurs pour pénétrer en pleine nuit dans le camp ennemi, ne choisit-on pas Ulysse et Diomède comme incarnant la prudence et la force, l'esprit et la main, la volonté et l'épée ?

---

<sup>6</sup> Apul., *Socr.*, 18.

<i>A fronte atque a tergo</i>	Devant et derrière
<p>(ASD II-5, p. 68-69)</p> <p>Πρόσω καὶ ὀπίσω, <i>id est A fronte atque a tergo</i>.  <i>Proverbii vice receptum pro eo quod est diligenter inspicere et praeterita cum praesentibus ac futuris conferre. Sumptum est autem ex Iliados libro primo, ubi Achilles Agamemnonis incogitantiam accusans sic ait :</i></p> <p>Οὐδέ τι οἶδε νοῆσαι ἅμα πρόσσω καὶ ὀπίσω, <i>id est</i>  <i>Nec novit simul a tergo atque a fronte videre.</i></p> <p><i>Rursum in ejusdem operis libro tertio : Ἄμα πρόσσω καὶ ὀπίσω λεύσει, id est A tergo simul atque a fronte videbit. Iterum Iliados Σ :</i></p> <p>Ὁ γὰρ οἶος ὄρᾳ πρόσσω καὶ ὀπίσω, <i>id est</i>  <i>Solus enim hic a fronte simul tergoque tuetur.</i></p>	<p><b>Πρόσω καὶ ὀπίσω, c'est-à-dire « Devant et derrière ».</b> Recueillie comme proverbe signifiant un examen scrupuleux de la situation actuelle, ainsi que la comparaison du passé avec le présent et le futur, cette expression vient du chant 1 de l'<i>Iliade</i><sup>1</sup>, où Achille dénonce l'irréflexion d'Agamemnon en disant :</p> <p><b>Οὐδέ τι οἶδε νοῆσαι ἅμα πρόσσω καὶ ὀπίσω, c'est-à-dire</b>  <b>Et il ne sait regarder en même temps devant et derrière</b><sup>2</sup>.</p> <p><b>De nouveau, au chant 3<sup>3</sup> de la même œuvre on trouve : Ἄμα πρόσσω καὶ ὀπίσω λεύσει, c'est-à-dire « Il regardera à la fois devant et derrière »</b><sup>4</sup>. Encore une fois, au chant 18<sup>5</sup> :</p> <p>Ὁ γὰρ οἶος ὄρᾳ πρόσσω καὶ ὀπίσω, c'est-à-dire  C'est qu'il<sup>6</sup> est le seul à voir et devant et derrière.</p>